Congresso Nacional, por meio da Mensagem nº 276/2020, na origem, o 

Projeto de Lei do Congresso Nacional nº 11, de 2020 (PLN 11/2020), que 

abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor das Justiças Federal, do 

Trabalho, e do Distrito Federal e dos Territórios, crédito suplementar no 

valor de R$ 36.737.273,00 (trinta e seis milhões setecentos e trinta e sete mil 

duzentos e setenta e três reais), para reforço de dotações constantes da Lei 

Orçamentária vigente. 

Conforme a Mensagem, o crédito em pauta tem por objetivo 

viabilizar na: 

- Justiça Federal, a reforma do sistema de detecção e combate a 

incêndios, a realização de serviços de acessibilidade e sinalização visual, o

[...]

projeto da obra do Complexo de Armazenamento do Tribunal de Justiça do 

Distrito Federal e dos Territórios, no Distrito Federal, em virtude de 

orientações apresentadas pelo Corpo de Bombeiros Militar do Distrito 

Federal. 

Os recursos que custearão a suplementação originam-se, em 

montante de R$ 34.489.785,00 (trinta e quatro milhões, quatrocentos e 

oitenta e nove mil, setecentos e oitenta e cinco reais), de superávit financeiro 

apurado no balanço patrimonial no exercício de 2019, referente a recursos 

ordinários. O restante, que soma R$ 2.247.488,00 (dois milhões, duzentos e 

quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e oito reais), resulta de anulação 

de dotações orçamentárias no âmbito da Justiça Federal e da Justiça do 

Trabalho.  

A Exposição de Motivos, EM 00188/2020 ME, que acompanhou 

o projeto, declara que o crédito em questão decorre de solicitações 

formalizadas pelos órgãos envolvidos, segundo os quais as programações

[...]

individualizados daquele Poder. 

Em complemento, a Exposição de Motivos informa que o 

cumprimento ao Acórdão nº 362/2020 supracitado é também objeto de outro 

crédito suplementar, que será aberto por meio de Portaria do Ministério da 

Economia e atenderá ao valor de R$ 202.412.230,00 (duzentos e dois 

milhões, quatrocentos e doze mil, duzentos e trinta reais) para o Poder 

Judiciário. 

Ainda segundo a Exposição de Motivos, em relação à vedação 

constante do § 5º do art. 107 do Ato das Disposições Constitucionais 

Transitórias - ADCT, incluído pela Emenda Constitucional nº 95, de 15 de 

dezembro de 2016, quanto à ampliação dos limites individualizados para as 

despesas primárias da União (Teto de Gastos) cumpre explicar que: 

a) parte do crédito, no valor de R$ 2.247.488,00 (dois milhões, 

duzentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e oito reais), objeto de 

anulação de dotações orçamentárias, não amplia as dotações orçamentárias 

sujeitas aos limites das despesas primárias estabelecidos para o corrente 

exercício; e 

b) no caso dos demais recursos, no valor de R$ 34.489.785,00 

(trinta e quatro milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, setecentos e 

oitenta e cinco reais), referentes à incorporação de superávit financeiro 

apurado no balanço patrimonial do exercício de 2019, relativo a recursos 

ordinários, essa ampliação já está indicada na "Demonstração da 

compatibilidade do resultado desta avaliação com o teto estabelecido pelo